
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
26.03.2019                                                   № 592 

г. Слободской Кировской области 

 
Об утверждении Административного регламента № 76  

предоставления муниципальной услуги «Принятие на учёт граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории 

муниципального образования»  

 

( в редакции постановления от 05.11.2019 №2207, от 23.05.2023 № 1054, от 

05.08.2024 № 1576, от 16.04.2025 № 710) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О 

разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг» администрация города Слободского 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент № 76 предоставления 

муниципальной услуги «Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях на территории муниципального образования» в новой 

редакции. Прилагается. 

2. Считать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации города Слободского от 04.12.2012 № 

331 «Об утверждении Административного регламента № 76 предоставления 

муниципальной услуги «Признание граждан, проживающих на территории 



 2 

муниципального образования «город Слободской», малоимущими и постановка 

малоимущих граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении 

жилищных условий». 

2.2. Постановление администрации города Слободского от 29.03.2013 № 

52 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

2.3. Постановление администрации города Слободского от 11.11.2014 № 

1178 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

2.4. Постановление администрации города Слободского от 10.04.2015 № 

773 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

2.5. Постановление администрации города Слободского от 01.02.2016 № 

173 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

2.6. Постановление администрации города Слободского от 05.03.2018 № 

445 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

2.7. Постановление администрации города Слободского от 14.09.2018 № 

2053 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 331». 

3. Организационному отделу администрации города разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Слободского. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 

официальном сайте администрации города Слободского. 

 
Глава города Слободского        И.В.Желвакова 



 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Слободского 

от 26.03.2019 № 592 
 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ № 76 

предоставления муниципальной услуги «Принятие на учёт граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории 

муниципального образования» 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 

территории муниципального образования» (далее - Административный 

регламент) определяет круг заявителей, стандарт предоставления 

муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме и особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональном центре.  

 Основные понятия в настоящем Административном регламенте 

используются в том же значении, в котором они приведены в Федеральном 

законе от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон           

№ 210-ФЗ) и иных нормативных правовых актах Российской Федерации и 

Кировской области. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

физические лица (граждане Российской Федерации) либо их уполномоченные 

представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные 

услуги, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального 

закона № 210-ФЗ, или в многофункциональный центр предоставления 

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J
consultantplus://offline/ref=248BD0F53AC6DD3B7E053D4A2439701FD8F34B2CDF4F60AD129EFFE2749F07B8037CD1E766F69BF0X6HEI
consultantplus://offline/ref=248BD0F53AC6DD3B7E053D4A2439701FD8F34B2CDF4F60AD129EFFE2749F07B8037CD1E766F69BF0X6HDI


 4 

государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный 

центр) с запросом о предоставлении  муниципальной услуги, в том числе в 

порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ, 

выраженным в письменной или электронной форме (далее – заявление).   

Заявитель обращается в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

по месту своего жительства. 

В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, 

заявитель может подать заявления о предоставлении муниципальной услуги не 

по месту своего жительства.  

Предоставление муниципальной услуги недееспособным гражданам 

осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их 

законными представителями. 

Жилые помещения по договорам социального найма не предоставляются 

иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным 

договором Российской Федерации не предусмотрено иное. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги 

Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

указанных услуг можно получить: 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», (далее – сеть 

«Интернет») по адресу: http://www.slobodskoy.ru/index.html (далее - 

официальный сайт Администрации); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: 

http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций); 

consultantplus://offline/ref=248BD0F53AC6DD3B7E053D4A2439701FD8F34B2CDF4F60AD129EFFE2749F07B8037CD1E462XFH2I
http://www.slobodskoy.ru/index.html


 5 

в региональной государственной информационной системе «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области» по 

адресу: http://www.gosuslugi43.ru (далее – Портал Кировской области); 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя в администрацию города Слободского 

(далее – Администрация) или многофункциональный центр; 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

1.3.2. При личном обращении заявителя, а также обращении 

в письменной (электронной) форме специалист, ответственный 

за предоставление муниципальной услуги, предоставляет заявителю подробную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. 

1.3.3. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 

муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного 

посещения в соответствии с режимом работы Администрации с момента 

приема документов в дни и часы работы органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

1.3.4. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги 

заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный номер 

заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе (в 

процессе выполнения какой административной процедуры) исполнения 

муниципальной услуги находится представленное им заявление. 

В случае подачи уведомления в форме электронного документа 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) или Портала Кировской области, информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображения 

актуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказания 

муниципальной услуги в «Личном кабинете пользователя». 

1.3.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

http://www.gosuslugi43.ru/


 6 

1.3.6. Порядок, форма, место размещения и способы получения 

справочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в 

многофункциональном центре 

Информацию о месте нахождения и графике работы, контактных 

телефонах, адресах электронной почты, официальном сайте Администрации, о 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) можно получить: 

- на официальном сайте Администрации; 

- в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее – федеральный реестр); 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

- на Портале Кировской области; 

- на информационных стендах Администрации;  

- при личном обращении заявителя;  

- при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

- по телефону. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Принятие решения о признании 

или об отказе в признании гражданина нуждающимся в предоставлении жилого 

помещения, предоставляемого по договору социального найма» (далее – 

муниципальная услуга). 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией, в лице 

управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства (далее – Управление). 



 7 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги является 

- принятие решения о постановке на учёт граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях на территории муниципального образования; 

- решение об отказе в постановке на учёт граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях на территории муниципального 

образования. 

 2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 

25 рабочих дней со дня регистрации заявления. В случае передачи документов 

через многофункциональный центр срок исчисляется со дня регистрации 

заявления в Администрации. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен: 

на официальном сайте Администрации; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

на Портале Кировской области. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимы 

следующие документы: 

2.6.1.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги согласно 

приложению № 1 к настоящему Административному регламенту. 

В случае направления заявления посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 



 8 

В заявлении также указывается один из следующих способов направления 

результата предоставления муниципальной услуги:  

в форме электронного документа в личном кабинете на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 

электронного документа. 

2.6.1.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя. В 

случае направления заявления посредством Единого портала государственных 

и муниципальных услуг (функций) сведения из документа, удостоверяющего 

личность заявителя, представителя, формируются при подтверждении учетной 

записи в Единой системе идентификации и аутентификации из состава 

соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 

путем направления запроса с использованием системы межведомственного 

электронного взаимодействия. В случае, если заявление подается 

представителем, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий 

полномочия представителя действовать от имени заявителя. 

В случае, если документ, подтверждающий полномочия заявителя, выдан 

юридическим лицом, – он должен быть подписан квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего документ. 

В случае, если документ, подтверждающий полномочия заявителя, выдан 

индивидуальным предпринимателем, – он должен быть подписан 

квалифицированной электронной подписью индивидуального 

предпринимателя. 

В случае, если документ, подтверждающий полномочия заявителя, выдан 

нотариусом, – он должен быть подписан усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса, в иных случаях – подписанный простой 

электронной подписью. 

2.6.1.3. Документы, в том числе справка «О доходах физического лица» 

(формы 2-НДФЛ), выдаваемая налоговыми агентами – источниками выплаты 

дохода, подтверждающие доходы заявителя, каждого члена его семьи. 



 9 

2.6.1.4. Документы о составе семьи заявителя (свидетельства о рождении, 

о заключении брака, о расторжении брака, решение об усыновлении 

(удочерении), судебные решения). 

2.6.1.5. Сведения о регистрации транспортного средства, сведения о праве 

собственности на пассажирское, грузовое морское, речное судно, свидетельства 

о государственной регистрации прав на воздушное судно, находящиеся в 

собственности заявителя, каждого члена его семьи. 

2.6.1.6. Справки из организаций, аккредитованных на проведение 

технического учета и технической инвентаризации, подтверждающие 

стоимость недвижимого имущества, находящегося в собственности заявителя и 

(или) членов его семьи. 

2.6.1.7. Копии налоговых деклараций о доходах за налоговый период, 

заверенные налоговыми органами. 

2.6.1.8. Справки оценочных организаций о стоимости средств 

автомобильного, водного, воздушного и других видов транспорта, 

сельскохозяйственной техники, находящихся в собственности заявителя и (или) 

членов его семьи и подлежащих учету и налогообложению. 

2.6.1.9. Сведения о стоимости паенакоплений в жилищно-строительных, 

гаражно-строительных и дачно-строительных кооперативах, заверенные 

должностными лицами жилищно-строительных, гаражно-строительных и 

дачно-строительных кооперативов. 

2.6.1.10. Сведения о размерах денежных средств, находящихся на счетах в 

учреждениях банков и других кредитных учреждениях, а также средств на 

именных приватизационных счетах физических лиц, представленные 

заявителем, в том числе из этих учреждений. 

2.6.1.11. Справки и копии финансово-лицевых счетов из организаций, 

подведомственных органу исполнительной власти Кировской области или 

органу местного самоуправления, о проживающих гражданах и характеристике 

занимаемых ими жилых помещений. 

2.6.1.12. Сведения из Единого государственного реестра недвижимости о 

наличии (отсутствии) зарегистрированных прав на объекты недвижимого 



 10 

имущества – жилые помещения, находящиеся в собственности заявителя и 

(или) членов его семьи. 

2.6.1.13. Сведения из Единого государственного реестра недвижимости о 

прекращенных правах на объекты недвижимого имущества – жилые 

помещения, ранее принадлежавшие заявителю и (или) членам его семьи. 

2.6.1.14. Правоустанавливающие документы на ранее учтенные объекты 

недвижимого имущества – жилые помещения, находящиеся в собственности 

заявителя и (или) членов его семьи, права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости. 

2.6.1.15. Документ, подтверждающий, что жилое помещение, в котором 

проживает (проживал) заявитель, утрачено или непригодно для постоянного 

проживания (заключение межведомственной комиссии и (или) постановление 

Администрации). 

2.6.1.16. Медицинская справка, подтверждающая, что гражданин страдает 

тяжелой формой хронического заболевания (при наличии в составе семьи 

заявителя больного, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, 

входящего в перечень, установленный приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, установленный приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 № 987н 

«Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при 

которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»). 

При обращении за получением муниципальной услуги от имени 

заявителя уполномоченный представитель представляет документ, 

удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий его полномочия на 

предоставление интересов заявителя.  

2.6.2. Заявитель должен представить самостоятельно документы, 

предусмотренные подпунктами 2.6.1.1 – 2.6.1.4, 2.6.1.6 – 2.6.1.10, 2.6.1.14, 

2.6.1.16 настоящего Административного регламента. Указанные документы 

предоставляются как в подлинниках – для обозрения, так и в копиях, 

заверенных в установленном порядке организациями, от которых они исходят. 



 11 

Управление вправе предложить сделать копию паспорта заявителя в его 

присутствии и с его согласия. 

В случае самостоятельного определения заявителем стоимости средств 

автомобильного, водного, воздушного и других видов транспорта, 

сельскохозяйственной техники, находящихся в собственности заявителя и (или) 

членов его семьи и подлежащих учету и налогообложению, документы, 

указанные в подпункте 2.6.1.8 настоящего Административного регламента, 

заявителем не представляются. В этом случае стоимость средств 

автомобильного, водного, воздушного и других видов транспорта, 

сельскохозяйственной техники, находящихся в собственности заявителя и (или) 

членов его семьи и подлежащих учету и налогообложению, указывается 

заявителем в заявлении. 

2.6.3. Документы, указанные в подпунктах 2.6.1.5, 2.6.1.11 - 2.6.1.13, 

2.6.1.15 настоящего Административного регламента, запрашиваются 

Управлением в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

если они не были представлены заявителем по собственной инициативе. 

2.6.4. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть направлены в форме электронного документа с 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) или Портала Кировской области. В этом случае документы 

подписываются электронной подписью в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность, не 

представляется. 

2.6.5. При предоставлении муниципальной услуги Администрация не 

вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и 

муниципальных услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми 



 12 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской 

области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и (или) органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 

статьи 7 Федерального  закона № 210-ФЗ; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, 

предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в предоставленный 

ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

выявление документально подтверждающего факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 



 13 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, при первоначальном  

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципального услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.6.6. Заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие наличие согласия иных лиц или их законных представителей, 

сведения по которым необходимы для предоставления заявителю 

муниципальной услуги, на обработку персональных данных, а также 

полномочие заявителя действовать от имени указанных лиц или их законных 

представителей при передаче персональных данных в орган или организацию. 

Указанные документы могут быть представлены, в том числе в форме 

электронного документа. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов 

2.7.1. Запрос о предоставлении услуги подан в орган государственной 

власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия 

которых не входит предоставление услуги. 

2.7.2. Неполное предоставление услуги (недостоверное, неправильное). 

2.7.3. Представление неполного комплекта документов. 

2.7.4. Представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 

полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением 

услуги указанным лицом). 

2.7.5. Представленные документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 



 14 

2.7.6. Подача заявления о предоставлении услуги и документов, 

необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 

установленных требований. 

2.7.7. Представленные в электронной форме документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

услуги. 

2.7.8. Заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять 

интересы заявителя. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

- не представлены документы, указанные в пункте 2.6.2 настоящего 

Административного регламента, обязанность по представлению которых 

возложена на заявителя; 

- размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи заявителя, и 

стоимость имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его 

семьи и подлежащего налогообложению, превышает установленный размер 

дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимость имущества, 

находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, 

установленные органом местного самоуправления; 

- ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления 

либо подведомственной органу государственной власти или органу местного 

самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об 

отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия 

заявителя на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, если 

соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной 

инициативе (за исключением случаев, если отсутствие запрашиваемых 



 15 

документов и (или) информации в распоряжении таких органов или 

организаций подтверждает право заявителя состоять на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях); 

- представлены документы, которые не подтверждают право заявителя 

состоять на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях; 

- не истек срок, предусмотренный статьей 7 Закона Кировской области от 

02.08.2005 № 349-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления 

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области». 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги 

2.9.1. Выдача справок и документов кредитными учреждениями о размере 

денежных средств, находящихся на счетах граждан. 

2.9.2. Осуществление оценки стоимости движимого и недвижимого 

имущества, являющегося объектом налогообложения (в случае если стоимость 

средств автомобильного, водного, воздушного и других видов транспорта, 

сельскохозяйственной техники, находящихся в собственности заявителя и (или) 

членов его семьи и подлежащих учету и налогообложению, самостоятельно 

заявителем не определяется). 

2.9.3. Выдача заверенных руководителем организации копий налоговой и 

бухгалтерской отчетности в соответствии с применяемой системой 

налогообложения с подтверждением сдачи отчетности в налоговый орган. 

2.9.4. Подготовка справки о доходах гражданина в целях предоставления 

ему по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда. 

2.9.5. Выдача медицинской справки, подтверждающей, что гражданин 

страдает тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное 

проживание с ним в одной квартире невозможно. 



 16 

2.10. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.  

2.12. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном обращении 

регистрируется в установленном порядке, в день поступления заявления. 

Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, в 

том числе через официальный сайт Администрации, Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня с 

момента поступления его в Администрацию. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

2.13.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги 

оснащаются местами для ожидания, информирования, заполнения заявлений и 

иных документов, приема заявителей. 

2.13.2. Места для заполнения заявлений и иных документов оборудуются 

стульями, столами (стойками), бланками заявлений, письменными 

принадлежностями. 

2.13.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 

беспрепятственный доступ инвалидов к получению муниципальной услуги в 

соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 – ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации».  



 17 

2.13.4. Места для информирования должны быть оборудованы 

информационными стендами, содержащими следующую информацию: 

часы приема, контактные телефоны, адрес официального сайта 

Администрации в сети «Интернет», адреса электронной почты; 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения 

документов, бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) Администрации, 

ее должностных лиц, либо муниципальных служащих; 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.13.5. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием 

заявителей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 

2.13.6. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 

«Интернет»), средствах массовой информации;  

возможность получения заявителем уведомлений муниципальной услуги 

с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций); 



 18 

возможность получения информации о ходе муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

2.14.2. Основными показателями качества предоставления 

муниципальной услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии 

со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 

Административным регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий с должностными 

лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и 

их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

должностных лиц, при предоставлении муниципальной услуги, по итогам 

рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном 

удовлетворении) требований заявителей.  

2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги 

в многофункциональном центре 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр документы 

на предоставление муниципальной услуги направляются в Администрацию в 

порядке, предусмотренном соглашением, заключенным между 

многофункциональным центром и Администрацией. 

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме 

2.16.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в сети 

«Интернет», в том числе на официальном сайте Администрации, на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций), Портале 

Кировской области; 



 19 

получение и копирование формы заявления, необходимой для получения 

муниципальной услуги в электронной форме в сети «Интернет», в том числе на 

официальном сайте Администрации, на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портале Кировской области; 

представление заявления в электронной форме с использованием сети 

«Интернет», в том числе Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций), Портала Кировской области через «Личный кабинет 

пользователя»; 

осуществление с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портала Кировской области мониторинга 

хода предоставления муниципальной услуги через «Личный кабинет 

пользователя»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в 

электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), на Портале Кировской области через «Личный кабинет 

пользователя», если это не запрещено федеральным законом. 

Перечень видов электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 

оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи: 

для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленная 

неквалифицированная подпись; 

для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись.  

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре, 

особенности предоставления муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме: 

предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 



 20 

(функций) и получения результата муниципальной услуги в 

многофункциональном центре; 

заявителям обеспечивается возможность представления заявления и 

прилагаемых документов в форме электронных документов посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций). В этом 

случае заявитель или его представитель авторизуется на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) посредством 

подтвержденной учетной записи в Единой системе идентификации и 

аутентификации, заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги 

с использованием  интерактивной формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 

отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 

документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 

Управление. При авторизации в Единой системе идентификации и 

аутентификации заявление о предоставлении муниципальной услуги считается 

подписанным простой электронной подписью заявителя, представителя, 

уполномоченного на подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги направляются 

заявителю, представителю в личный кабинет на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного должностного лица в случае направления 

заявления посредством Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций). 

В случае направления заявления посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) результат предоставления 

муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном 

носителе в многофункциональном центре.  

Электронные документы представляются в следующих форматах: 

а) xml - для формализованных документов; 



 21 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 

включающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте 

"в" настоящего пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, 

в том числе включающих формулы и (или) графические изображения (за 

исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта), а 

также документов с графическим содержанием; 

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 

е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной 

подписи. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), 

которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в 

разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 

и (или) цветного текста); 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в 

документе цветных графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 

графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 



 22 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение заявления и представленных документов; 

принятие Администрацией решения по результатам рассмотрения 

заявления и документов и направление заявителю документа, 

подтверждающего принятие решения. 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение заявления и представленных документов; 

принятие Администрацией решения по результатам рассмотрения 

заявления и документов и направление заявителю документа, 

подтверждающего принятие решения. 

Перечень административных процедур (действий), выполняемых 

многофункциональным центром: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

выдача документов. 

3.2. Описание последовательности административных процедур при 

приеме и регистрации документов 



 23 

Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в Администрацию заявления и документов от заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

тщательно проверяет представленные документы; 

регистрирует в установленном порядке поступившие заявление и 

документы; 

оформляет расписку в получении от заявителя документов с указанием их 

перечня и даты получения, а также с указанием перечня документов, которые 

будут получены по межведомственным запросам (приложение № 2 к 

настоящему Административному регламенту), и выдает (направляет) ее 

заявителю; 

направляет представленные заявителем документы специалисту, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги.  

Результатом выполнения административной процедуры является 

регистрация поступивших документов, выдача (направление) заявителю 

расписки в получении документов и направление принятых документов на 

рассмотрение. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 1 дня с 

момента поступления в Администрацию заявления и документов от заявителя. 

3.3. Описание последовательности административных действий при 

формировании и направлении межведомственных запросов 

Основанием для начала административной процедуры в целях получения 

документов, указанных в пункте 2.6.3 настоящего Административного 

регламента, является направление специалистом, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги межведомственных запросов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления и (или) 

подведомственные таким органам организации, в распоряжении которых 

находятся указанные документы (их копии или содержащиеся в них сведения), 

если они не были представлены заявителем по собственной инициативе. 



 24 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться 

направление межведомственных запросов в соответствующие органы и (или) 

организации и получение результатов таких запросов. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 14 

рабочих дней с момента поступления заявления и документов в Управление. 

3.4. Описание последовательности административных действий при 

рассмотрении представленных документов 

Основанием для начала административной процедуры является 

поступление специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги, заявления, представленных заявителем и полученных по 

межведомственным запросам документов. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги:  

проверяет представленные заявителем документы и сведения, при этом в 

случае проведения проверки представленных заявителем документов и 

сведений для признания его малоимущим, запрашивает у заявителя его 

согласие на проверку представленных сведений; 

определяет размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи 

заявителя, и стоимость имущества, находящегося в собственности заявителя и 

членов его семьи и подлежащего налогообложению, в порядке, установленном 

Законом Кировской области от 02.08.2005 № 350-ЗО «Об определении размера 

дохода и стоимости имущества для предоставления гражданам жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в Кировской области»; 

устанавливает наличие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных подразделом 2.8 настоящего 

Административного регламента. 

В случае наличия оснований для отказа в признании заявителя 

нуждающимся в жилом помещении специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 



 25 

При отсутствии указанных оснований специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта 

решения о признании заявителя малоимущим и постановке его на учет в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях. 

Результатом выполнения административной процедуры является 

подготовка проекта соответствующего решения Администрации. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 14 

рабочих дней со дня получения Администрацией документов по 

межведомственным запросам. 

3.5. Описание последовательности административных действий при 

принятии Администрацией решения по результатам рассмотрения 

документов и направлении заявителю документа, подтверждающего 

принятие решения 

 По результатам рассмотрения представленных документов и сведений 

Администрация принимает соответствующие решения: 

решение о признании (отказе в признании) заявителя малоимущим; 

решение о постановке (об отказе в постановке) заявителя на учет в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях. 

Решение об отказе в признании заявителя малоимущим, решение об отказе 

в постановке заявителя на учет должны содержать основания такого отказа, 

предусмотренные подразделом 2.8 настоящего Административного регламента. 

Результатом выполнения административной процедуры является принятие 

решения о признании или об отказе в постановке гражданина на учёт в качестве 

нуждающегося в предоставлении жилого помещения по договору социального 

найма. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 25 

рабочих дней со дня представления заявления и документов в Администрацию. 

Управление не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения 

выдает или направляет заявителю документ, подтверждающий принятие такого 

решения. 



 26 

3.6. Порядок осуществления административных процедур (действий) 

в электронной форме, в том числе с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) и Портала 

Кировской области 

Информация о муниципальной услуге, о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги размещается на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале Кировской 

области. 

В электронной форме уведомление о приеме заявления на предоставление 

муниципальной услуги и необходимых для ее предоставления документов, 

информация о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, о результате предоставления муниципальной услуги направляются 

заявителю в «Личный кабинет пользователя» Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской 

области. 

3.6.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

документов 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме является поступление в Администрацию запроса 

на предоставление муниципальной услуги из Единого портала государственных 

и муниципальных услуг (функций), Портала Кировской области. 

3.6.2. Описание последовательности действий при формировании и 

направлении межведомственных запросов 

Взаимодействие органов местного самоуправления и организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, осуществляется в 

соответствии с подразделом 3.2 раздела 3 настоящего Административного 

регламента. 

3.6.3. Последовательность действий при рассмотрении заявления и 

представленных документов, при принятии решения по результатам 

рассмотрения документов и направлении заявителю документа, 

подтверждающего принятие решения, аналогична последовательности 



 27 

указанной в подразделах 3.3-3.4 раздела 3 настоящего Административного 

регламента. 

3.6.4. В случае представления документов через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), Портал Кировской 

области, решение по результатам рассмотрения представленных документов 

направляется заявителю в «Личный кабинет пользователя» Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской 

области. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 

превышать 3 рабочих дней со дня принятия решения. 

3.7. Описание административных процедур (действий), выполняемых 

многофункциональными центрами 

 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей 

о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 

центре осуществляется при личном обращении заявителя в 

многофункциональный центр либо по телефону многофункционального центра. 

3.7.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

заявления и представленных документов 

Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

поступление в многофункциональный центр заявления с документами и 

предъявление: 

документа, удостоверяющего личность заявителя либо его представителя; 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

устанавливает наличие оснований для отказа в приеме документов, указанных в 

подразделе 2.7 настоящего Административного регламента, объясняет 

заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах, 

предлагает принять меры по их устранению и возвращает пакет документов. 

consultantplus://offline/ref=53704D287A9D21945F69E54B9F37CF8F748BAFFB4FE7B2132C9FB4B57F03D2852FEAAE5892D5978B91E2DF560A8DA7D2CBF8E199BB1302FEB92D54DANA4DH


 28 

Запрос документов в рамках системы межведомственного 

взаимодействия не осуществляется. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов 

специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

- в установленном порядке регистрирует поступившие документы; 

- оформляет уведомление о приеме документов и передает его заявителю; 

- направляет заявление на предоставление муниципальной услуги и 

комплект необходимых документов в Администрацию. 

Результатом выполнения административной процедуры является 

регистрация поступивших документов и выдача (направление) уведомления о 

приеме документов. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 

рабочий день с момента поступления в многофункциональный центр заявления 

с документами. 

3.7.2. Описание последовательности действий при выдаче результата 

предоставления муниципальной услуги 

Результат предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре выдается заявителю (представителю заявителя), 

предъявившему следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 

экземпляр расписки о приеме (выдаче) документов с регистрационным 

номером, датой и подписью сотрудника, принявшего комплект документов, 

выданный заявителю либо его представителю в день подачи заявления; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

Для муниципальных услуг, которые предоставляются в 

многофункциональном центре и не включены в Перечень муниципальных 

услуг администрации города Слободского, предоставление которых в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг посредством комплексного запроса не осуществляется, 

утвержденный постановлением администрации города Слободского от     

18.12.2018 № 2844, указывается следующее: 



 29 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре осуществляется экспертами 

многофункционального центра после предварительного информирования 

заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги 

посредством телефонной связи. 

Документы выдаются на бумажном носителе, подтверждающем 

содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам 

предоставления муниципальной услуги органами, предоставляющими 

муниципальные услуги. 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр с запросом 

о предоставлении нескольких муниципальных услуг предоставление 

муниципальной услуги возможно на основании комплексного запроса. 

Предоставление муниципальной услуги по комплексному запросу 

организуется многофункциональным центром по принципу «одного окна», 

учитывая потребность заявителя в предоставлении нескольких муниципальных 

услуг, в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

3.8. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональном центре 

 

В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги через 

многофункциональный центр: 

- заявление на предоставление муниципальной услуги и комплект 

необходимых документов направляются из многофункционального центра в 

Администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и Администрацией; 

- началом срока предоставления муниципальной услуги является день 

получения Администрацией заявления и комплекта необходимых документов 

на предоставление муниципальной услуги. 



 30 

Прием заявителей в многофункциональном центре осуществляется по 

предварительной записи либо в порядке живой очереди при непосредственном 

личном посещении многофункционального центра в случае, если 

загруженность многофункционального центра позволяет обеспечить 

обслуживание заявителя.   

Заявителю предоставляется возможность записи на любые свободные для 

приема дату и время в пределах установленного графика приема. 

В случае несоответствия сведений, которые сообщил заявитель при 

предварительной записи, документам, представленным заявителем при личном 

приеме, предварительная запись аннулируется.  

Предварительная запись аннулируется в случае неявки заявителя по 

истечении 15 минут с назначенного времени приема. 

3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах 

 

В случае необходимости внесения изменений в решение, в связи с 

допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте решения заявитель 

направляет заявление (приложение № 6 к настоящему Административному 

регламенту). 

Изменения вносятся муниципальным правовым актом органа местного 

самоуправления. 

Заявление может быть подано посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), Портала Кировской 

области, через многофункциональный центр, а также непосредственно в 

Администрацию. 

В случае внесения изменений в решение о признании (отказе в 

признании) заявителя малоимущим и решение о принятии (отказе в принятии) 

заявителя на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в части 

исправления допущенных опечаток и ошибок, по инициативе Управления, в 

адрес заявителя направляется копия нормативного правового акта Управления 

о внесении изменений в решение. 



 31 

Срок внесения изменений в решение составляет 9 рабочих дней с 

момента подачи заявления. 

3.10. Порядок отзыва заявления о предоставлении муниципальной 

услуги 

 

Заявитель имеет право отказаться от предоставления ему муниципальной 

услуги и отозвать заявление на любом этапе (в процессе выполнения любой 

административной процедуры), направив заявление об отзыве заявления о 

предоставлении муниципальной услуги.  

Заявление может быть подано посредством Единого портала, 

Регионального портала, через многофункциональный центр, а также 

непосредственно в Администрацию. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет заявителю заявление о предоставлении муниципальной услуги с 

представленными документами по адресу, содержащемуся в его заявлении. 

4. Формы контроля за исполнением  

Административного регламента 

Раздел исключен постановлением администрации города Слободского от 

16.04.2025 № 710. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

 

Раздел исключен постановлением администрации города Слободского от 

16.04.2025 № 710. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Приложение № 1 

к Административному регламенту № 76 
 

 Главе города Слободского 

_______________________________________ 

от _____________________________________ 

_______________________________________, 

адрес заявителя: _______________________ 

(адрес регистрации) 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

______________________________________, 

дополнительные контактные данные: ______ 

_______________________________________ 

(по усмотрению заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о постановке на учёт граждан,  

нуждающихся в предоставлении жилого помещения  

 

1. В соответствии со статьями 49, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

Законами Кировской области от 02.08.2005 № 349-ЗО "О порядке ведения органами 

местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской 

области", от 02.08.2005 № 350-ЗО "Об определении размера дохода и стоимости 

имущества для предоставления гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда в Кировской области" прошу признать меня малоимущим (за 

исключением случаев, установленных законом) и принять на учет в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, 

предоставляемых по договору социального найма. 

 

2. Члены семьи, совместно проживающие со мной: 

 

1. _______________________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________________ 

4. _______________________________________________________________________ 

5. _______________________________________________________________________ 

6. _______________________________________________________________________ 

7. _______________________________________________________________________ 

8. _______________________________________________________________________ 

 

3. Жилые помещения, находящиеся в моей собственности и (или) в собственности 

членов моей семьи: 

Адрес помещения Площадь Собственник 

   

   

   

consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BC8F5A63B13741813CF91BBCD0A8E78F632FC770FC389047B67AFD4444D405B7A860F5BC944DC8CC2B9B3CB712225Y9aAI
consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BC8F5A63B13741813CF91BBCD0A8E78F632FC770FC389047B67AFD4444D425A7A860F5BC944DC8CC2B9B3CB712225Y9aAI
consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BD6F8B0574F7D1C1A9498B4CB04D126A969A12006C9DE43343EFF90114346536FD25D019E49DCY8aEI
consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BD6F8B0574F7D1C1A9498BDCE03DD21A134AB285FC5DC443B61FA85001B495070CC5E1C824BDE8FYDaFI


 33 

   

   

   

   

   

   

4. Стоимость средств автомобильного, водного, воздушного и других видов 

транспорта, сельскохозяйственной техники, находящихся в моей собственности и 

(или) в собственности членов моей семьи и подлежащих учету и налогообложению, 

определена мной самостоятельно и составляет: 

 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

5. Я и члены моей семьи даем согласие на обработку персональных данных, 

проверку указанных в заявлении сведений, на запрос необходимых для рассмотрения 

заявления документов в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и 

ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных". 

Я и члены моей семьи предупреждены, что в случае принятия нас на учет мы будем 

обязаны при изменении указанных в заявлении сведений в месячный срок 

информировать о них в письменной форме администрацию города. 

Я и члены моей семьи предупреждены, что в случае выявления сведений, не 

соответствующих указанным в заявлении, послуживших основанием для принятия на 

учет, мы будем сняты с учета в установленном законом порядке. 

 

6. Дополнительные сведения 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(дополнительные сведения указываются при необходимости) 

 

К заявлению прилагаю: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 Заявитель: 

________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

_____________________ 

(подпись) 

"___" ______________ 20___ г. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BC8F5A63B13741812CA93BFC90A8E78F632FC770FC389047B67AFD74C4510033587531D9D57DE8EC2BBB0D7Y7a0I
consultantplus://offline/ref=832846EDD379C132758BC8F5A63B13741813C89DBBC90A8E78F632FC770FC389047B67AFD4444C4C507A860F5BC944DC8CC2B9B3CB712225Y9aAI


 34 

Приложение № 2 

к Административному регламенту № 76 

 
Расписка в получении документов для предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решения о признании или об отказе в признании гражданина нуждающимся в 

предоставлении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма 

на территории муниципального образования» 

 

Заявитель:  

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., адрес места жительства) 

N

 

п/п 

Наименование документа Количество 

документов 

Дата 

получения 

документа 

 Документы, представленные заявителем: 

 Копии паспортов граждан Российской 

Федерации 

  

 Копии свидетельств о рождении детей, 

не достигших возраста 14 лет (указанных в 

заявлении) 

  

 Копии документов о составе семьи 

гражданина (свидетельства о рождении, о 

заключении брака, о расторжении брака, 

решение об усыновлении (удочерении), 

судебные решения) 

  

 Документы, в том числе справка "О 

доходах физического лица" ф. 2-НДФЛ, 

выдаваемая налоговыми агентами - 

источниками выплаты дохода, подтверждающие 

доходы гражданина, каждого члена его семьи 

  

 Копии налоговых деклараций о доходах 

за налоговый период, заверенные налоговыми 

органами 

  

 Справки из организаций, 

аккредитованных на проведение технического 

учета и технической инвентаризации, 

подтверждающие стоимость недвижимого 

имущества, находящегося в собственности 

гражданина, членов его семьи 

  

 Справки оценочной организации о 

стоимости средств автомобильного, 

воздушного и других видов транспорта, 

сельскохозяйственной техники, находящиеся 

в собственности граждан и подлежащие учету 

и налогообложению 

  

 Документ о стоимости паенакоплений в 

жилищно-строительных, гаражно-строительных 

и дачно-строительных кооперативах 

  



 35 

 Справка о размере денежных средств, 

находящихся на счетах в учреждениях банков 

и других кредитных учреждениях, а также 

средств на именных приватизационных счетах 

физических лиц 

  

 Документы, подтверждающие наличие 

согласия иных лиц, сведения по которым 

необходимы для предоставления заявителю 

муниципальной услуги, на обработку 

персональных данных 

  

 Копии правоустанавливающих 

документов на ранее учтенные объекты 

недвижимого имущества - жилые помещения, 

находящиеся в собственности заявителя и 

(или) членов его семьи, права на которые 

не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости 

  

 Медицинская справка, подтверждающая, 

что гражданин страдает тяжелой формой 

хронического заболевания (при наличии в 

составе семьи заявителя больного, 

страдающего тяжелой формой хронического 

заболевания, входящего в перечень, 

установленный приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 

29.11.2012 N 987н "Об утверждении перечня 

тяжелых форм хронических заболеваний, при 

которых невозможно совместное проживание 

граждан в одной квартире") 

  

 Доверенность   

    

    

    

    

    

 Всего принято _____ документов от заявителя 

 

Не представлены: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Документы принял: ____________________ _______________ ___________. 

                    (Ф.И.О.)           (подпись)       (дата) 

 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=866B0EE2BF37F08019553B19500E502104D0CCAAA578CFCF042A41E5396D0AF3EBC5D8FCBD799850A5E9A7A04C9F9203C12A6811B529067Fk8D6G


 36 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту № 76 
 

                            Главе города Слободского  

______________________________________ 

от ___________________________________ 

_____________________________________, 

адрес заявителя:______________________ 

           (адрес регистрации) 

______________________________________ 

______________________________________ 

_____________________________________, 

дополнительные контактные данные:_____ 

______________________________________ 

                                (по усмотрению заявителя) 

 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу внести изменение в решение о принятии (отказе в принятии) меня 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

              (указать наименование, номер и дату документа) 

 

в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте решения: 

__________________________________________________________________________ 

              (указываются допущенные опечатки и (или) ошибки 

__________________________________________________________________________ 

              и предлагаемая новая редакция текста изменений) 

__________________________________________________________________________ 

 

 

______________                              _______________________ 

     Дата                                      Подпись заявителя 

 

Приложение: 

1.  

________________________________________________________________________ 

2.  

________________________________________________________________________ 

  (Документы, которые заявитель прикладывает к заявлению самостоятельно) 

 
 


